
 

 

 

DETERMINA n. 47/2022 del 13/06/2022 

 

Data di pubblicazione sull’Albo on line: 13/06/2022 

Data di pubblicazione sul sito web Uniba https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro: 

13/06/2022 

 

Conferimento incarico individuale ex art. 7, c. 6 D.Lgs. 165/01 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 

VISTO Lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, emanato con D.R. n. 3177 del 30 

settembre 2021 rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021. In vigore dal 30 ottobre 2021; 

 VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 2884 del 05.04.2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, ed in particolare l’art. 7, così come 
successivamente integrato e modificato; 

 
VISTO il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 recante il “Regolamento per il conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 303, lett. A) della Legge 232/2016 (Legge di stabilità 2017) che ha abolito 

l’obbligo di assoggettare gli atti ed i contratti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 stipulati 

dalle Università Statali al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti 

di cui all’art.3, comma 1, lettera f-bis, Legge n. 20 del 14.01.1994 recante “Disposizioni 
in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”; 

 
VISTA la richiesta avanzata dalla Prof.ssa Cira Grippa , relativa all’attivazione di una procedura 

per una selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di lavoro 

autonomo di natura occasionale/professionale in qualità di “Tutor didattico in diritto 

Commerciale I “ 

 
ACCERTATA la natura occasionale e, comunque, temporanea di tale esigenza e la possibilità che le 

suddette attività siano svolte senza vincolo di subordinazione ed in modo da consentire al 
collaboratore di organizzare e realizzare autonomamente la propria attività; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento Jonico del 05 ottobre 2021; l’indagine 

conoscitiva n. 05/2021 del 19/10/2021 pubblicata sul sito web 
http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive e diretta 

esclusivamente al Personale interno dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro volta 

ad individuare specifiche competenze/professionalità;; 

VERIFICATO    che alla data di emanazione del bando risultava la totale copertura finanziaria di € 768,00 
al lordo degli oneri previdenziali e fiscali previsti dalla legge a carico del prestatore 

d’opera e al lordo di ogni onere a carico dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO    che il Dipartimento, per la succitata informativa non ha avuto alcun riscontro (termine 

indagine conoscitiva 26/10/2021) e che le specifiche competenze richieste dal 

Responsabile del progetto, per lo svolgimento del contratto in oggetto, non sono state 
quindi riscontrate nel Personale in organico dell’Università degli Studi di Bari; 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro
http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive


 

 

 

VISTO D.D. N.138/2021 del 14 dicembre 2021, con cui è stata attivata la procedura di selezione 

pubblica per titoli e colloquio, all’art. 6 prevede un compenso onnicomprensivo al lordo 

degli oneri previdenziali e fiscali a carico del prestatore d’opera e al lordo degli oneri a 

carico dell’Amministrazione pari a € 768,00 (settecentosessantotto/00 Euro) e che il 
suddetto compenso verrà corrisposto interamente a completamento della prestazione, 

previa acquisizione di formale dichiarazione da parte della prof.ssa Cira Grippa di corretto 

espletamento delle prestazioni oggetto del contratto; 

PRESO ATTO     che alla data di scadenza della presentazione delle domande, 03 gennaio 2022, non 
risultava pervenuta alcuna domanda di partecipazione alla selezione 

DECRETATA  la riapertura dei termini, per la presentazione delle domande, di ulteriori 10 giorni con 

scadenza 01 marzo 2022 ore 12,00, secondo le modalità di presentazione evidenziate 
nell’art. 10 del bando DD 138/2021 del 14 dicembre 2021. 

VISTO il D.D. N.26 /2022 del 10  marzo 2022  con cui il Direttore del Dipartimento Jonico in 

“Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: società, ambiente, culture” ha 

nominato la commissione esaminatrice; 

VISTI gli atti relativi alla selezione in esame redatti dalla citata Commissione esaminatrice; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura selettiva espletata; 

ESAMINATA      la graduatoria di cui al verbale del 16 marzo 2022 in cui risulta vincitore  per l’incarico  la 
dott.ssa Giovanna Pietrangelo  con 37 punti su cinquanta; 

 
VISTO altresì il Decreto Direttoriale n. 54/2022 del giorno 25 maggio 2022 con cui vengono 

approvati gli atti relativi alla selezione pubblica di cui al bando sopra richiamato; 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria nella misura di € 768,00  per l’incarico su menzionato. 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 
 

di conferire alla dott..ssa Giovanna Pietrangelo  , ex art.7 comma 6 D.Lgs. 165/2001, l’incarico di “Tutor 

didattico  in Diritto Commerciale I” presso il Corso di Studio Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza. 

 

Le prestazioni oggetto dell’incarico riguardano le seguenti attività: 

- facilitare l’apprendimento della materia “Tutor didattico  in Diritto Commerciale I” 
- contribuire alla valutazione e fornire un feedback allo studente e al docente; 
- rappresentare per lo studente una guida 

 
Le suddette attività si svolgeranno, sotto la direzione e il controllo del docente proponente prof.ssa 

Cira Grippa 

Art. 2 

 

Il presente provvedimento non sarà inviato alla Corte dei conti in quanto, in relazione all’art.1, comma 303, 

lett. a) della legge 232/2016, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 stipulati dalle 

Università Statali non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti 

come previsto dell’art. 3, comma 1, lett. f bis) della Legge 14/01/1994, n. 20 e, pertanto, il contratto avrà 
efficacia dalla data di sottoscrizione. 

 



 

 

Art. 3 

 

 

La dott.ssa Giovanna Pietrangelo si dovrà impegnare, a pena di decadenza, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti nel “Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” emanato 

con D.R. n. 2272 del 02/07/2014 

Art. 4 

L’importo massimo per la citata prestazione, è stabilito in euro 768,00 (settecentosessantotto/00 Euro) ll 

compenso è in ogni caso da ritenersi omnicomprensivo anche degli oneri riflessi. Al contratto si applicano 
le disposizioni vigenti in materia fiscale e legislativa. 

Il contraente avrà l’obbligo di presentare dichiarazione relativa al limite retributivo stabilito dall’art. 3, 

comma 44 L. 24.10.2007 n. 244. 
Non è previsto alcun rimborso delle spese sostenute per la realizzazione della prestazione svolta. 

La spesa sarà imputata sul contributo straordinario per € 768,00 così come deliberato dal C.d.A 01/07/2021 

. e sarà cofinanziata per € 153,00 da fondi del Dipartimento Jonico. 
Nell’ipotesi che la prestazione sia resa da un soggetto titolare di partita Nell’ipotesi che la prestazione sia 

resa da un soggetto titolare di partita IVA, il corrispettivo contrattuale è da intendersi già comprensivo di 

IVA e, pertanto, l’interessato dovrà, ai sensi del D.P.R. 663/1972, emettere regolare fattura elettronica e 

consegnare una certificazione attestante la regolarità contributiva. 
Il nominativo del Collaboratore, l’oggetto dell’incarico ed il relativo compenso saranno pubblicati sul sito 

web dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – sez Amministrazione trasparente, in attuazione del 

principio di trasparenza di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013. 
 

Taranto, 13/06/2022 
Il Direttore del Dipartimento 
F.to Prof. Riccardo Pagano 



 

 

 


	Data di pubblicazione sull’Albo on line: 13/06/2022
	DETERMINA
	Le prestazioni oggetto dell’incarico riguardano le seguenti attività:
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Il Direttore del Dipartimento F.to Prof. Riccardo Pagano

